
COMUNE DI COREGLIA ANTELMINELLI
Provincia di Lucca

Determina N.4000101 del 31/07/2024 / prop. n.000000000539

SETTORE A)DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nr. 101 DEL 31/07/2024
Oggetto:Servizio di trasporto sociale presso i plessi scolastici anno scolastico 2024/2025. Approvazionedocumentazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Vista la seguente proposta di determinazione, predisposta dall’Istruttore Direttivo Alba Cordogliresponsabile del presente procedimento e della istruttoria del successivo atto di liquidazione, previaverifica della regolarità tecnica della procedura ai sensi dell’Art. 147 bis del D.Lgs 267/2000introdotto dall’art.3 del D.L. 174/12 convertito in Legge 213/2012;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP), per le annualità 2024-2026, approvato condeliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 29/12/2023;
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2023, con il quale la sottoscritta viene nominataResponsabile del Settore A);
Visto il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026 approvato con deliberazione del ConsiglioComunale n. 65 del 29/12/2023 e s.m.i.;
Preso atto che con deliberazione n. 14 del 19/02/2024, e s.m.i., dichiarata immediatamente eseguibile,la Giunta Comunale ha approvato il P.E.G. 2024-2026, assegnando tra l’altro a questo settore lagestione dello stanziamento di bilancio relativo all’intervento di che trattasi;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126,concernente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi dibilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge5 maggio 2009, n. 42;
Visto l'art. 183 del T.U.O.E.L., come modificato e integrato dal suddetto D. Lgs. n. 118, il qualeprescrive che l'impegno di spesa sia registrato solo in presenza di obbligazioni giuridicamenteperfezionate, indicandone la scadenza ai fini della verifica dell'esigibilità e della corretta imputazionecontabile della relativa spesa;
Visto il D.Lgs. n. 267/00 così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e successivamente dal D.Lgs.126/2014 riguardanti le disposizioni in materia di armonizzazione;
Visto il vigente regolamento di contabilità
Visto il vigente Statuto Comunale;

mailto:n.@%7b$DAPROPNUM%7d@


COMUNE DI COREGLIA ANTELMINELLI
Provincia di Lucca

Determina N.4000101 del 31/07/2024 / prop. n.000000000539

Premesso che:
- l'art. 56 del Codice del Terzo settore consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere, conle organizzazione di volontariato e le associazioni di promozione sociale "convenzioni finalizzateallo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevolirispetto al ricorso al mercato" e di riconoscergli un compenso da erogare all'Associazione a titoli dirimborso spese sostenute e documentate in forma scritta, così come meglio specificate nelle "LineeGuida" Trasporto Sociale CESVOT 2.2;
- il confronto con altri servizi similari ha evidenziato che il ricorso alle Associazioni del Terzo Settoreè più conveniente e più rispondente alle esigenze del servizio di che trattasi;
- con deliberazione di C.C. n. 27 del 07/08/2018 e s.m.i. è stato approvato lo schema di convenzionedisciplinante i rapporti convenzionali con i soggetti del Terzo settore;
Dato atto che, alla luce di quanto sopra esposto per assicurare la frequenza in condizioni di sicurezzaagli alunni diversamente abili che frequentano i plessi scolastici situati nel territorio della Provinciadi Lucca si intende affidare lo svolgimento del servizio dei trasporti sociali collettivo e/o individualedi soggetti svantaggiati e/o diversamente abili, verso le seguenti destinazioni:
a - plessi scolastici siti nel Comune di Lucca nei giorni di lunedì al sabato e comunque in orari stabilitidai plessi stessi, avvalendosi della collaborazione di una associazione di volontariato disponibile adespletare con propri soci volontari e adeguati mezzi il servizio di che trattasi stabilendo altresì chetale collaborazione avrà validità fino al 30/06/2025 e riguarderà l’anno scolastico 2024/2025,
b - plesso scolastico ITIS FERMI di Lucca nei giorni dal lunedì al sabato e comunque in orario stabilitidal plesso stesso con mezzo attrezzato avvalendosi della collaborazione di associazioni divolontariato disponibili ed iscritte nel registro delle associazioni ed aventi almeno una sedenell’ambito territoriale o nei comuni contermini ad espletare con propri soci volontari e adeguatimezzi il servizio di che trattasi stabilendo altresì che tale collaborazione avrà validità fino al30/06/2025 e riguarderà l’anno scolastico 2024/2025,
Dato atto che:
- la presunta spesa massima stimata dal competente ufficio sociale per il servizio di cui al punto a) èpari ad € 8.400,00 per il periodo settembre/dicembre 2024 ed € 12.600,00 per il periodogennaio/giugno 2025 ed è stata stimata sulla base dei servizi effettuati negli anni precedenti;
- la presunta spesa massima stimata dal competente ufficio sociale per il servizio di cui al punto b) èpari ad € 11.740,60 per il periodo settembre/dicembre 2024 ed € 18.278,00 per il periodogennaio/giugno 2025 ed è stata stimata sulla base del costo di un mezzo attrezzato;
- l’affidamento del servizio in oggetto sarà regolamentato da apposite convenzioni stipulate solo conorganizzazioni di volontariato che siano in possesso dei requisiti previsti dalla L.R. n.21 del01/03/2016, di adeguata attitudine, capacità tecnica e professionale da valutarsi con riferimentoall’esperienza maturata, all’organizzazione, alla formazione dei volontari (Delibera Anac n.

mailto:n.@%7b$DAPROPNUM%7d@


COMUNE DI COREGLIA ANTELMINELLI
Provincia di Lucca

Determina N.4000101 del 31/07/2024 / prop. n.000000000539

32/2016);
Rilevato quindi che:
- l'esigibilità del debito relativo al servizio di trasporto alunni disabili nei plessi situati nel Comunedi Lucca è prevista in € 8.400,00 per il periodo settembre/dicembre 2024 ed € 12.600,00 per ilperiodo gennaio-giugno 2025 e che pertanto tali importi verranno imputati nei vari esercizifinanziari;
- l'esigibilità del debito relativo al servizio di trasporto per alunno disabile con mezzo attrezzato èprevista in € 11.740,00 per il periodo settembre/dicembre 2024 ed € 18.278,00 per il periodo gennaio-giugno 2025 e che pertanto tali importi verranno imputati nei vari esercizi finanziari;
Dato atto che trattandosi di affidamento effettuato ai sensi del Codice del Terzo Settore e quindi fuoridal campo di applicazione del D. Lgs. 36/2023;
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il responsabile del settore esprimeparere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del medesimo, ai sensi e per gli effetti aisensi dell’Art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 introdotto dall’art.3 del D.L. 174/12 convertito in Legge213/2012;

DETERMINA
1. Le premesse, costituiscono il presupposto di fatto e di diritto per l’adozione del presente atto;
2. Di procedere, all’espletamento di due distinte manifestazioni di interesse per l’affidamento, previastipula di apposita convenzione ai sensi della L.R. 21/2016, dello svolgimento del servizio deitrasporti sociali collettivo e/o individuale di soggetti svantaggiati e/o diversamente abili, verso leseguenti destinazioni:
a - plessi scolastici siti nel Comune di Lucca nei giorni di lunedì al sabato e comunque in orari stabilitidai plessi stessi, avvalendosi della collaborazione di una associazione di volontariato disponibile adespletare con propri soci volontari e adeguati mezzi il servizio di che trattasi stabilendo altresì chetale collaborazione avrà validità fino al 30/06/2025 e riguarderà l’anno scolastico 2024/2025;
b - plesso scolastico ITIS FERMI di Lucca nei giorni dal lunedì al sabato e comunque in orario stabilitidal plesso stesso con mezzo attrezzato avvalendosi della collaborazione di associazioni divolontariato disponibili ed iscritte nel registro delle associazioni ed aventi almeno una sedenell’ambito territoriale o nei comuni contermini ad espletare con propri soci volontari e adeguatimezzi il servizio di che trattasi stabilendo altresì che tale collaborazione avrà validità fino al30/06/2025 e riguarderà l’anno scolastico 2024/2025;
3, Di approvare, per ciascuna delle due manifestazioni di interesse, i seguenti allegati:Avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse da parte di organizzazioni divolontariato, finalizzata alla stipula di una convenzione per l’affidamento del servizio di trasporto

mailto:n.@%7b$DAPROPNUM%7d@


COMUNE DI COREGLIA ANTELMINELLI
Provincia di Lucca

Determina N.4000101 del 31/07/2024 / prop. n.000000000539

sociale degli alunni disabili residenti nel Comune di Coreglia Antelminelli a.s. 2024/2025;Allegato A affidamento del servizio di trasporto sociale degli alunni disabili residenti nel Comunedi Coreglia Antelminelli a.s.2024/2025;Allegato B istanza di partecipazione;Allegato C Dichiarazione sostitutiva;
4. Di pubblicare per 15 giorni tali avvisi sul sito del Comune di Coreglia Antelminelli nella homepage, nell’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente;
5. Di dare atto che l’impegno necessario per il successivo affidamento relativo al punto a)nell’importo massimo di € 21.000,00 (€ 8.400,00 bilancio 2024, € 12.600,00 bilancio 2025) saràformalizzato nel momento della approvazione della successiva procedura di affidamento;
6. Di dare atto che l’impegno necessario per il successivo affidamento relativo al punto b)nell’importo massimo di € 30.018,60 (€ 11.740,60 bilancio 2024, € 18.278,00 bilancio 2025) saràformalizzato nel momento della approvazione della successiva procedura di affidamento;
7. Di dare atto che al pagamento del rimborso economico tramite nota di debito, si provvederà conapposito atto di liquidazione previa verifica da parte del Responsabile del Procedimento per ilcontrollo e la regolarità della rendicontazione che è data dalla sommatoria delle spese effettivamentesostenute, documentate e verificate per lo svolgimento del servizio come stabilito dalla convenzionecosì come meglio specificate nelle "Linee Guida" Trasporto Sociale CESVOT 2.2;
8. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, diinteressi propri del responsabile e dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi,idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;
9. Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”del sito istituzionale del Comune di Coreglia Antelminelli, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 c. 1lett. d) del D. Lgs. n.33 del 14/03/2013.
Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentareal Responsabile che l’ha adottato entro il termine di 30 gg. E’ fatta salva comunque la possibilità diricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. o per via straordinariaal Presidente della Repubblica entro 120 gg. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenzadella pubblicazione del presente provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista.
I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nelrispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al regolamento (UE) 2016/679 e al D. Lgs. 30giugno 2003 n.196 integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 10 agosto 2018, n. 101.I dati vengono archiviati e trattati sia in formato cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto dellemisure minime di sicurezza.

Il Responsabile

mailto:n.@%7b$DAPROPNUM%7d@


COMUNE DI COREGLIA ANTELMINELLI
Provincia di Lucca

Determina N.4000101 del 31/07/2024 / prop. n.000000000539

MARIAPIA BERLINGACCI

Il Responsabile del Settoref.to BERLINGACCI MARIAPIA
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

mailto:n.@%7b$DAPROPNUM%7d@

